
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEDLEMSBLAD FOR FORENINGEN 
VENNER AF KUNSTMUSEET I TØNDER 
 

 

MUSEUM SØNDERJYLLAND  •  KUNSTMUSEET I TØNDER 
 WEGNERS PLADS 1                                 6270 TØNDER 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bogs meget omfattende spadestik i fortiden 
berigtiger tidligere års mange rygter om Emil 
Noldes sorte fortid og nazistiske sindelag.” 
Der er lagt op til en meget spændende aften. 
 

28. marts afholder Venner af Kunstmuseet i 
Tønder årets generalforsamling i Pumpehuset 
i Museerne i Tønder. 
Du kan orientere dig mere om den og de to 
andre arrangementer inde i medlemsbladet. 
 Afslutningsvis vil jeg blot gøre opmærksom på, 

om end vi ikke har noget på programmet her i 
januar, så benyt endelig lejligheden til at på gå 
opdagelse i den fantastiske udstilling ”En Anden 
Surrealisme”. Her er til adskillige timers farve-
rig, provokerende og humørfyldt oplevelse. ”En 
anden surrealisme” kan ses frem til den 5. marts. 
xxxxxx 
 

i det renoverede og udvidede museum og 
til udstillingen om maleren Einar Nielsen  
Den monumentale tysthed.  
Den 1. marts inviterer vi i samarbejde med 
Tønder Bibliotek til foredrag om maleren 
Emil Nolde ved kulturredaktør på Flensborg 
Avis Hans Christian Davidsen, der med 
bogen ”Nolde – maleren, der trådte ved 
siden af” har været beskæftiget med ”at 
blotlægge Noldes dubiøse fortid og i denne 
antisemitisme i 20 år. En mangeårig 
indsats har resulteret 
 
 

Kære medlemmer 
Allerførst vil jeg ønske Jer alle et rigtig godt Nytår.  
 

Det gamle år er rindet ud, og vi er godt på vej ind i 
et nyt år, og allerede nu har I mulighed for at sætte 
kryds i kalenderen til de kommende aktiviteter her 
i det tidlige forår. Vi lægger ud den 5. februar med 
en ekskursion til Vejen Kunstmuseum med et besøg 
i det 
 
 
 

Jesper Steenholdt 
formand 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I et samarbejde med Bibliotekerne i Tønder arrangerer Venner af 
Kunstmuseet i Tønder en foredragsaften om maleren Emil Nolde af 
forfatteren Hans Christian Davidsen med baggrund i forfatterens 
bog ”Nolde – maleren, der trådte ved siden af”. 
 

Arrangementet finder sted i Schweizerhalle - Tønder Kulturhus 
Ribevej 39 i Tønder 
onsdag den 1.marts 2023 klokken 19:00 
 

Entre 75,00 kr. ved indgangen eller 
ved forud tilmelding på Tønder Biblioteks hjemmeside.   
Entrepris indbefatter kaffe i pausen 
 
 

NOLDE    MALEREN, DER TRÅDTE VED SIDEN AF 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EINAR NIELSEN 
 

DANSK BILLEDKUNSTS STORE SYMBOLIST OG MODERNIST 

Einar Nielsen (1872-1956) besøgte 22 år gammel Gjern nordøst for 
Silkeborg og vendte flere gange i længere tid tilbage, så den lokale 
befolknings hverdagligliv fik stor betydning for hans kunstneriske 
udvikling. Portræt- og landskabsmaleri var Einar Nielsens fortrukne 
medier; portræt som helfigur modernistisk iscenesat; landskab som 
symbol på menneskets livsvilkår, et sindbillede, hvilket placerede 
ham som dansk kunsts største symbolist. Hans monumentalmosaik i 
loftet i passagen i Det Kongelige Teaters (dengang) Nye Scene, 
”Stærekassen”, er et hovedværk i dansk offentlig kunstudsmykning. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Venner af Kunstmuseet i Tønder arrangerer søndag 
5.februar 2023 ekskursion til Vejen Kunstmuseum 
til en udstilling med portræt- og landskabsmaleri af 
modernisten og symbolisten Einar Nielsen. 
Udstillingen er vist på Den Hirschsprungske Samling 
under titlen ”Livstegn”. I Vejen er udstillingen døbt 
”Den monumentale tysthed”. ”Livstegn” passer til 
portrætterne, mens ”Den monumentale tyskhed” 
især kendetegner landskabet, men også portrættet. 
Efter omvisning er der mulighed for på egen hånd 
at se museets egen samling og husets nye udvidelse 
og restaurering. 
Maksimum antal deltagere er 50. 
  

DEN MONUMENTALE TYSTHED 
 

Afgang fra Museerne i Tønder  13:00 
Omvisning i udstilling ved Ole Jul  14:15 
Tid til at gå på egen hånd i udstillingerne 15:00 
Kaffe og kage i ’Café N’   15:45 
Ankomst til Museerne i Tønder              ca.18:00 
Pris pr. person: 225,00 kr., 
som inkluderer bus, introduktion, entre, omvisning, kaffe og kage. 
Tilmelding efter ’først-til-mølle’- princip og senest 28.januar 2023  
på mail birgitte@gabs.dk eller telefon 2857 2118 
 

mailto:birgitte@gabs.dk


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der indkaldes hermed til generalforsamling i 
VENNER AF KUNSTMUSEET I TØNDER 

tirsdag den 28. marts 2023 
klokken 19:00 – 21:00 i Pumpehuset i Museerne i Tønder 

 
     

Dagsorden: 1 Valg af dirigent 
2 Aflæggelse af bestyrelsens beretning 
3 Fremlæggelse af revideret regnskab 
4 Indkomne forslag 
5 Fastlæggelse af kontingent 
6 Valg af bestyrelsesmedlemmer 

På valg er: Jesper Steenholdt 
Erik Sørensen 
Ole Jul 
Elin Grønning 

   Alle fire modtager genvalg 
7 Valg af suppleant 
8 Valg af to revisorer + én suppleant 
9 Eventuelt 

 

Foreningen er vært ved et glas vin og et kunstnerisk indslag. 
Blandt de fremmødte trækkes lod om gode kunstværker. 

 

GENERALFORSAMLING 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Museum Sønderjylland har i Kunstmuseet i 
Tønder brug for nogle frivillige, og gerne 
medlemmer af  Venner af Kunstmuseet i 
Tønder, der vil påtage sig at uddele og ind-
samle spørgeskemaer, som kunstmuseets  
gæster besvarer  som led i en forbruger-
undersøgelse. Interesserede kan henvende 
sig i receptionen i Museerne i Tønder. 

Udstillingen ”En anden surrealisme” 

 

OPFORDRING 
 



 

 

 BLAD NUMMER 54, JANUAR 2023 
 

VENNER AF KUNSTMUSEET I TØNDERS BESTYRELSE: 
 

Jesper Steenholdt     formand 
Ole Jul      næstformand 
Erik Sørensen     kasserer 
Anne Mette Friis Pedersen    sekretær 
Birgitte Gabs 
Elin Grønning 
 

Jesper Steenholdt, formand   j.steenholdt@hotmail.com     2441 0796 
Erik Sørensen, kasserer   leneoge@gmail.com        2256 2795 
 

www.vennerafkunst.dk 
facebook 
instagram                                                                    cvr 35966284 
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